
 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 10 60 00 • CVR 41956011 • EAN 5798000880016 • fvm@fvm.dk • www.fvm.dk  
 

J.nr. 2021-6683  

Den 6. november 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 30 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 11. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 30 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

” Hvilke muligheder ser ministeren for, at det kortmateriale med lavbundsarealer over 500 ha, som blev 

udarbejdet under landbrugsforhandlinger på baggrund af Enhedslistens spørgsmål, kan danne bag-

grund for, at der ud fra CO2, kvælstof, biodiversitet, klimasikring og rekreative potentialer arbejdes vi-

dere med at afdække, hvilke større lavbundsområder der bør prioriteres til udtagning?” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet et bidrag fra Landbrugsstyrelsen, som oplyser 

følgende:  

 

”Hvorvidt et areal er egnet til udtagning og vådgøring afhænger af en række parametre, f.eks. arealsam-

menhæng, kulstofindhold, dræningstilstand, arealanvendelse, topografiske forhold, lodsejerforhold mv. 

Kortmaterialet (Tekstur2014) viser udelukkende placeringen af sammenhængende kulstofrige land-

brugsarealer på mindst 500 ha. uden skelen til andre parametre. Kortmaterialet kan således ikke anven-

des direkte til prioritering af udtagningsindsatser. 

 

En egentlig klarlægning af et lavbundsareals egnethed til udtagning forudsætter en nærmere forunder-

søgelse. Erfaringer viser, at en betydelig andel af forundersøgelser ikke bliver til etableringsprojekter 

pga. diverse barrierer, f.eks. udvaskning af fosfor til vandmiljøet. Landbrugsstyrelsen og Miljøstyrelsen 

arbejder på at udvikle et screeningsværktøj, som skal kunne bruges til at udpege de arealer, der er bedst 

egnet til udtagning. Screeningsværktøjet forventes klar til brug i 2023. Screeningsværktøjet kan poten-

tielt hjælpe til, at en større andel af forundersøgelserne bliver til egentlige etableringsprojekter. 

 

Det bemærkes sluttelig, at der er tale om frivillige indsatser, og at lodsejernes tilslutning til ordningerne 

i sidste ende er bestemmende for, hvorvidt en udtagning kan gennemføres.” 
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